Bando di finanziamento per “Programma di Ricerca per I'analisi dei dati di progetti spaziali a cui I'ASI ha
contribuito, relativi alle tematiche di studio del Sistema Solare e Astrofisica multi frequenza e multi
messaggera” — risposte alle richieste di chiarimento giunte alla data del 15/11/2023

CEEREREE@EP@

Quesito n.1
vorrei chiedere se ci sono deroghe agli 8 anni post-dottorato per il Pl in caso di figli.
Quesito n.2

Il bando riporta come requisito per il Responsabile Scientifico il sequente: "Il Responsabile Scientifico deve
possedere i sequenti requisiti: - dovra aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca da non piu di 8 anni alla
scadenza dei termini per la sottomissione della proposta; "

Non e fatto riferimento ad alcuna estensione dei termini dovute a periodi di inattivita o sospensione
obbligatori come per es. maternita etc. Normalmente i bandi Europei per esempio Horizon2020 o
HorizonEurope (tipo ERC) hanno sempre considerato un'estensione pari a 18 mesi per ogni figlio nato nel
periodo successivo al dottorato (vedi pag. 51 dell'allegata normativa per ETC Starting Grant). Sarebbe
opportuno che fosse valutata o quantomeno considerata un'equivalente/analoga estensione anche nel
presente caso.

Risposta ai quesitin. 1 e n. 2:

Il Bando di finanziamento, all’art. 2.2, sancisce quanto segue: “Il Responsabile Scientifico deve possedere i
seguenti requisiti: dovra aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca da non pili di 8 anni alla scadenza
dei termini per la sottomissione della proposta”. Ogni clausola del Bando, ivi inclusa quella sopra
riportata, deve intendersi quale lex specialis e, pertanto, non derogabile. Invero, la modificabilita di una
clausola del Bando dopo la scadenza dei termini di partecipazione pregiudicherebbe il rispetto del
principio della par condicio che deve essere garantita a tutti i soggetti proponenti. Inoltre, deve
evidenziarsi che i beneficiari, per quanto concerne ogni aspetto relativo alle risorse umane impegnate nel
progetto, ivi incluso il Pl, devono conformarsi all’ordinamento giuslavoristico italiano.
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Quesito n.3

Si chiede se sia possibile sottomettere proposte di analisi dati per missioni spaziali a cui ASI ha contribuito
tramite la sua partecipazione al programma scientifico obbligatorio ESA (ma che non ha finanziato
direttamente).

Risposta: si possono sottoporre proposte per attivita’ che non siano gia’ finanziate da altri enti italiani o
stranieri, come specificato nell’art 3.1 del Bando
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Quesiton. 4

Il progetto deve avere inizio entro 30 giorni dalla data di stipula del contratto tra ASI e Beneficiario, ma
come viene fissata la data di stipula? E' possibile per i partecipanti proporre una data? Se il Responsabile
Scientifico é dipendente a tempo determinato, I'Art. 2.2 del bando prevede che il suo contratto di lavoro sia
prorogato al termine del progetto, ma a tale scopo occorre che le scadenze del contratto di lavoro e del
finanziamento siano compatibili tra loro.

Risposta: I'art. 2.2 intende che il contratto a tempo determinato del Responsabile Scientifico venga
prorogato dal Beneficiario con fondi a carico della proposta, ma solo se ne viene fatta richiesta nella
formulazione della proposta sottoposta. La data di inizio del progetto e’ il Kick Off meeting e viene
concordata con il Responsabile scientifico a seguito della stipula del contratto del progetto tra ASl e il
Beneficiario e comunque entro 30 giorni dalla stipula, anche con lo scopo di essere coerente con la durata
dell’estensione del contratto del Responsabile Scientifico.
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Quesiton. 5

le persone del team di progetto e I'eventuale “responsabile” possono effettuare gli studi da remoto o é
prevista la presenza in sede ASI?

Risposta: non e’ necessaria la presenza in ASI per lo svolgimento delle attivita’
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Quesiton. 6

Non ci é chiaro se gli organismi diversi di cui parla il bando devono essere enti diversi o possono
istituti/osservatori diversi dello stesso ente.

Risposta: come specificato nell’art 2.3 Il Team deve essere composto da almeno tre partecipanti (il
Beneficiario principale e 2 Componenti Team), i quali devono appartenere a Organismi di
Ricerca/PMI/Grande impresa differenti. Tale composizione e’ oggetto di valutazione come specificato al
punto 3a della griglia di valutazione.
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Quesito n.7

Il bando richiede che il Pl abbia ottenuto il titolo di Dottore di Ricerca (PhD) da meno di 8 anni. Non si capisce
la ragione di questo vincolo per I'analisi dati.

Risposta: la clausola del bando e’ stata inserita al fine di fornire opportunita’ di crescita a giovani
ricercatori
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Quesiton. 8

1) Pagina 4 del Bando: "se dipendente a tempo determinato (ovvero a titolo esemplificativo AdR, TD, RTD
etc.) del Beneficiario, quest’ultimo si impegna, ove necessario, a prorogare il contratto di lavoro conferito al
Responsabile scientifico sino al termine delle attivita progettuali”

- il Beneficiario puo utilizzare i fondi del progetto proposto per prorogare il contratto del Responsabile
Scientifico (nel caso di TD, AdR, etc.)?
Risposta: il Bando intende consentire, se ne viene fatta richiesta, che il Beneficiario utilizzi i fondi del
progetto proposto per la prosecuzione del contratto di lavoro del Responsabile Scientifico. Tale richiesta
deve venire esplicitata nella documentazione della proposta, secondo le regole del bando.

- il Beneficiario, deve firmare un documento che attesti I'impegno cui sopra?

Risposta: si e’ previsto nell’All 2 a) al Bando ‘Modello di autodichiarazione del Beneficiario’

2) Pagina 6 del Bando: "prevedano la partecipazione di Pl che hanno avuto ruoli di responsabilita in accordi
e/o contratti ASl in essere o scaduti da meno di 5 anni"
- Si possono specificare quali sono i "ruoli di responsabilita in accordi ASI"?

Risposta: i ruoli di responsabilita’ sono il Responsabile scientifico di Accordi/contratti, il responsabile di
progetto, o figura equivalente

3) Pagina 5 del Bando (par. 2.3): "La partecipazione € ammessa solo in forma congiunta attraverso espliciti
accordi di collaborazione, formalizzati mediante appositi contratti ovvero la costituzione di consorzi e altre
forme di associazione, anche temporanea, tra imprese. Il Team deve essere composto da almeno tre
partecipanti (il Beneficiario principale e 2 Componenti Team), i quali devono appartenere a Organismi di
Ricerca/PMI/Grande impresa differenti."

- nel caso di 3 Organismi di Ricerca proponenti, é necessario e obbligatorio avere un accordo di
collaborazione, consorzio o altra forma di associazione per partecipare?
Risposta: si, nel caso in cui i componenti del team siano tutti soggetti pubblici, gli stessi possono stipulare un
accordo ex art 15 della legge 241 del 90

- che tipo di documentazione deve essere fornita in tal caso?

Risposta: Per quanto riguarda la documentazione da fornire si rimanda all’allegato 5 al Bando che riporta
lo schema di contratto che all’art 5.5 chiarisce quanto segue: E fatto obbligo al Beneficiario di fornire
copia degli accordi di collaborazione e/o dei contratti stipulati con il/i Componente/i del team entro 30
gg. dalla data della Riunione Iniziale.

4) Pagina 5 del Bando (par. 2.4): "Vincoli relativi all'impegno del Team proponente”
- un personale AdR parte del Team, puo partecipare alla proposta progettuale con 0.2 FTE/anno?

Risposta: tale facolta’ e’ ammessa nel rispetto della normativa nazionale e dell’oggetto delle attivita’ di
ricerca affidate al titolare del’AdR
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Quesiton. 9

Riguardo questa parte del bando: "E’ consentita la partecipazione di ricercatori stranieri all’interno del Team
proponente solo come collaboratori esterni senza costi a carico per I’ASI. | ricercatori stranieri non potranno
ricoprire il ruolo di Pl e/o Co-PI."

Con "ricercatori stranieri" si intende ricercatori con cittadinanza non italiana ma che lavorano presso enti di
ricerca italiani? o si intende ricercatori afferenti ad universita'/ enti di ricerca stranieri?

Risposta: si intende ricercatori afferenti ad universita' / enti di ricerca stranieri
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Quesito n. 10

Riguardo questa parte del bando: "La domanda é presentata dal titolare o legale rappresentante dell’Ente
beneficiario principale. La domanda di partecipazione deve essere presentata a pena di esclusione ed
irricevibilita, esclusivamente per via telematica, tramite la piattaforma dedicata."

L'accesso alla piattaforma e la presentazione della domanda devono quindi essere effettuati
dall'amministrazione dell'ente di ricerca proponente o dal Pl del progetto?

Risposta: Le modalita’ di accesso alla piattaforma e le modalita’ di presentazione della domanda sono
descritte nel Disciplinare telematico. L'accesso alla piattaforma e la presentazione della domanda sono in
carico ai Concorrenti come definiti nel suddetto Disciplinare. Laddove sia richiesto di firmare la proposta,
la firma deve essere del titolare o legale rappresentante dell’Ente



